São Paulo, 27 de novembro de 2017.

SBPC-221/Dir.

Excelentíssimo Senhor
Deputado CACÁ LEÃO
Relatoria-Geral do Orçamento de 2018
Câmara dos Deputados

Senhor Deputado,

Envio, anexo, documento “Iniciar o caminho de recuperação da CT&I no Brasil”, elaborado

em conjunto pelas instituições: Academia Brasileira de Ciências (ABC), Associação Nacional dos

Dirigentes de Instituições Federais de Ensino Superior (Andifes), Conselho Nacional das

Fundações Estaduais de Amparo à Pesquisa (Confap), Conselho Nacional de Secretários Estaduais

para Assuntos de Ciência e Tecnologia (Consecti), Fórum Nacional de Secretários Municipais da

Área de Ciência e Tecnologia e Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciência (SBPC).

Com as nossas mais cordiais saudações,

                       Atenciosamente,

   ILDEU DE CASTRO MOREIRA
Presidente da SBPC